PACTUS LEGIS ALAMANNORUM.

P 12
f. 154'.

INCIPIT^a PACTUS LEX ALAMANNORUM.

fragm.

ET SIC CONVENIT^a [ANNO . . .]^b DOMNO CHLOTHARIO REGE^c
UBI FUERUNT XXXIII^d DUCES ET XXXIII^e EPISCOPI
— ET XLV^f COMITES.*

5

(I)

(1)¹ Si quis alte[ri]^a caput frigerit, sic ut^b cervella pareat, solvat sol 12.

11

(2)² Et si inter se de hoc intencione habe[an]t^c, ut non sit sic granda plaga, ut medicum ille querat, fort[e]^d medicus fuerit, in ferramenta sua previat^e sacramentum aut tres³
10 testes invenian[tur qui]^f dicant.

(3)³ Si enim vero nec testes [dicunt]^g nec medicus iurat, solvat sol. 6 aut cum sex medicus^h electusⁱ iuret, quod ei amplius non redebet^j.⁵

2

(4)⁶ Si quis alteri caput frangit, sic ut^k ossus de capite ipsius tollatur et super via in scuto sonet, solvat sol. 6 aut cum 6 medicus electus iuret.

3

(5)⁷ Si talis colpus fuerit, ut [de ca]pite^l ossus radatur et frangit, solvat sol [III]^m aut cum 3 medicus electus iuret.

4

(II)

(1)⁸ Si quis ingenuos^a ingen[uum] percusserit . . .]^b

5

E codd. A:

deest. 20

(7)⁹ Si quis femina ingenua^a colpo^b percusserit, sic^c ut sanguis non exiat^d sol-
vat solidos 2.

E codd. B:

(7) Si quis feminam ingenuam^a colopo^b percusserit, sic ut sanguis non exeat, sol-
vat^c solidos 2.

VI

* Cfr. Concilium Aurelianense anni 549 (Oct. 28.), Cod. Parisiensis Lat. 12097: Incipiunt canones Aurilianenses anno XX[XVIII regni domini Childeberthi regis Explicitur canones Aurilianensis, ubi fuerit episcopi quinquaginta, presbyteri vel diacones viginti unus.

(Rubr.) P 12. a) In codice 12 verba UBI FUERUNT usque XLV COMITES praecedunt verbis INCIPIT PACTUS usque SIC CONVENIT. b) deest 12; cfr. Inscriptio Canonum Aurelianensium (ut supra). c) DOMNO CHL REGE desunt 12; cfr. Prologum Legis Alam. in codicibus A 3—12. B. (p. 62 sqq.). d) P 12. A 8. 10. B 19. 20. 31. 35; XXXIII A 3. 4. 6. 7. 9. 11. 12. B; XXXIII B 1. 13. 14. (Ita); LXXXII A 5. e) P 12. A 3. 4. 6—9. 12. B; XXX A 10. B 7; XXXV B 35; XXXIII B 4. 16; XXIII B 1. 13. 14; XII A 5. f) P 12; LXV A 12; LXXII A 3. 4. 6—9. B; LXXVII A 10. B 35; LXXXII B 19; CCC A 5.

(I) P 12. a) alte . . . 12. b) sicut 12. c) habe . . . t 12. d) fort. 12. e) f. e. praebeat. f) inve-
nian 12. g) lacuna 12. h) f. e. medius, et ita infra. i) f. e. debet. k) sicut 12. l) pite 12.
m) lacuna 12; cfr. Lex LVII, 3.

(II, 1) P 12. a) fortasse corr. Ingenuus 12. b) finit f. 154' cod. 12 et fragm. I; cfr. Lex LVII, 2.
(II, 7) A 1—10. a) feminam ingenuam 2. 3. 5—7. b) colapho 3; culopo 6. 7; culopo 9. c) deest 2.
d) exeant 5.

(II, 7) B 1. lb. 2—21. 24—32. 37. a) deest 9. b) corr. colapho 4; colapho 30; colopho 31; colobo 9; colpo
2. 11. 13. 14. 19. 20. 27. 32; collo 1. 24. c) corponat 30.

40 1) Cfr. Lex [Alamannorum] LVII, 6. 7; Pactus leg[is] Salicae XVII, 4. 2) Cfr. Lex LVII, 5. 3) Trium testium numerus Legi Salicae proprius est; vide Pactus leg. Sal. XXXIX, 2. XLVI, 1. XLVII, 2. LVI, 2 sqq. Cfr. J. J. Thonissen, 'L'organisation judiciaire . . . de la Loi Salique' (1882) p. 503. 504. 4) Vide XIV, 8. XV; Pactus leg. Sal. Cap. 2 LXXIX. LXXXII, 1. LXXXIII, 2. De iuratoribus meditis electis cfr. G. Waitz, 'Das alte Recht der salischen Franken' (1846) p. 172. 5) Cfr. LL. Form. p. 771. 6) Cfr. Lex LVII, 4; Pactus leg. Sal. XVII, 5. 7) Cfr. Lex LVII, 3; Pactus leg. Sal. XVII, 5. 8) Cfr. Lex LVII, 2; Pactus leg. Sal. XVII, 3. 9) Cfr. Lex LVII, 1; Pactus leg. Sal. XVII, 8; Lex Rihufaria I.

E codd. A:

- V 1 (8) Si ^e lisa ^f fuerit ^g, solido uno et tre-
missem ^h.
 (9) Si ancilla fuerit, solvat ⁱ solidum uno ^k.
 (10)¹ Si baro ^l fuerit, similiter.
 (11) Si servus fuerit ^m, medio solido.

E codd. B:

- (8) Si ^d lida ^e fuerit, solvat ^f solidum
unum et tremissem ^g.
 (9) Si ancilla fuerit ^h, solvat ⁱ solidum ^k
unum ^k.
 (10) Si barus ^l fuerit, similiter.
 (11) Si servus fuerit ^m, medium solidum ⁿ.

5

(III)²(IV)³*E cod. P:*

(V)

- II 1 (1)⁴ Et si quis alteri oculum ruperit, et ille popillus ^a intus restitit, solvat sol. 20.
 2 (2)⁵ Si oculus ille foras exierit, sol. 40 aut cum 12 medicus electus iuret.

10

f. 133.

(VI)

- 3 (1)⁶ Et qui auriculam simaverit, solvat sol. 20.
 4 (2)⁷ Si totum excusserit, aut si placaverit, ut ⁱ audire non possit, solvat sol. 40 aut cum
12 iuret.

15

f. 133'.

(VII)

- 5 (1)⁸ Si quis brachium ^a super cubito transpuncxerit, solvat sol. sex.
 6 (2)⁹ Si subtus cubitum fuerit, sol. 3 solvat.
 7 (3)¹⁰ Simili modo, si coxa transpuncta fuerit, solvat sol. 6.
 8 (4)¹¹ Si subtus ienuculum ^b fuerit, solvat sol. 3.
 9 (5) Si non fuerit transpuncta et nervora ^c tetigerit, ut ibi wasilus ¹² intrat, solvat sol. 3.
 10 (6)¹³ Si in brachium sive in coxa super genuculum aut super cubito, unam compositio-
nem.

20

25

(VIII)

- 11 (1)¹⁴ quis in revo ¹⁵ placatus fuerit in pectus aut in latus, solvat sol. 12 aut cum 12
medicus electus ^a iuret.
 (2)¹⁶ Si transpunctus fuerit, solvat sol. 24 aut cum 12 iuret.
 12 (3)¹⁷ Si quis in latus alium transpuncxerit ^b, sic ut ^c in revo placatus non sit, solvat
sol. 6 aut cum sex medicus electus ^d iuret.

30

(II, 8—11) A 1—10. e) et si 6. 7. f) lesa 2. 5—7. 9; lida 3; lita 10. g) solvat add. 3. 5—7. 9; solvat aut
add. 4. h) sol. III 5—8. i) deest 2. 8. k) V solidos 3. l) barus 6; burus 3. m) deest 10.
 (II, 8—11) B 1. 1b. 2—21. 24—32. 37. d) alibi add. 30. e) leda 4; lesa 9. 13. 14. 28. 31; lisa 8. 29. 30; lise 19; libera 18.
 f) deest 2. g) sol. III 8. 9. 13. 14. 19. 30; hoc loco Si barvus (parvus 14) fuerit similiter (deest II, 10) 13. 14. h) deest
20; ita add. 10. i) deest 20. 31. 32. k) desunt 10; similiter 32; et tremissam add. 9. 13. 14. l) baro 8. 16.
 19; cfr. g). m) deest 9. 13. 14. 18. 20; similiter si s. fuerit desunt 4. n) deest 1; conponat add. 2. 8. 9. 13. 14.
 29; solvat add. 1. 18.; conponatur add. 30; medietatem solidi 19.

35

(V) P 12. a) corr. pupillus 12.
 (VII) P 12. a) brahium 12. b) i.e. genuculum, et ita infra. c) necvora 12; cfr. IX, 3.
 (VIII) P 12. a) corr. medicus electus 12. b) transpuncxerit corr. transpuncxerit 12. c) sic 12.
 d) corr. medicus electus 12.

40

1) Cfr. Lex LVII, 1; Pactus leg. Sal. XVII, 8; Lex Ribv. I. De barone minofledo agitur. 2) Vide Lex LVII,
 57—59. 3) Vide Lex LVII, 15—30. 4) Cfr. Lex LVII, 13; Pactus leg. Sal. XXIX, 12. 5) Cfr. Lex LVII,
 14; Pactus leg. Sal. XXIX, 12. 6) Cfr. Lex LVII, 8; Pactus leg. Sal. XXIX, 14. 7) Cfr. Lex LVII, 9; Pactus leg.
 Sal. XXIX, 14. 8) Cfr. Lex LVII, 31. 9) Cfr. Lex LVII, 32. 10) Cfr. Lex LVII, 60. 61. 11) Cfr. Lex
 LVII, 63. 12) humor. 13) Cfr. Lex LVII, 31. 36. 60. 14) Cfr. Lex LVII, 55; Pactus leg. Sal. XVII, 6.
 15) Germ. 'hréo' = corpus, cadaver: 'Körper', 'Leiche', ergo 'Leibwunde' aut 'Todeswunde'. 16) Cfr. Lex LVII, 56;
 Pactus leg. Sal. XVII, 16. 17) Cfr. Lex LVII, 54.

45

(IX)

(1)¹ Si quis alteri brachium super cubitum aut coxa super ienuculum cum spata aut ^{II 13}
cum fuste frigerit et non mancat, solvat sol. 6.

(2)² Et si subtus cubitum aut subtus ienuculum fuerit et non mancaverit, solvat sol. 3.

5 (3) Si nervora tangit et wasilus intrat, solvat sol. 3. ¹⁴

(4)³ Si quis alterum brachium mancat, solvat sol. 20. ¹⁵

(5)⁴ Et si ipsum pertruncat, solvat sol. 40 aut cum 12 iuret.

(X)

(1)⁵ Si quis digitum police alteri truncaverit, solvat sol. 12. ¹⁶

10 (2)⁶ Si mancat aut in primo noto truncatus fuerit, solvat sol. 6. ¹⁷

(3)⁷ Si secundum digito truncatus fuerit, sol. 10 solvat. ¹⁸

(4)⁸ Si mancat, solvat sol. 5.

(5)⁹ Si prima iunctura truncatus fuerit, solvat sol. 3. ¹⁹

(6)¹⁰ Si tertius digitus truncatus fuerit, solvat sol. 6^a. ²⁰

15 (7)¹¹ Si mancat, solvat sol. 3.

(8)¹² Si quartus digitus truncatus fuerit, solvat sol. 5. ²¹

(9)¹³ Si in primo noto truncatus fuerit, solvat^b sol. 3. ²²

(10)¹⁴ Si minimus digitus truncatus fuerit, solvat sol. 10. ²³

(11)¹⁵ Si mancaverit, solvat sol. 5.

15. 20 (12)¹⁶ Et si manus transpuncta fuerit, solvat sol. 6. ²⁴

(13)¹⁷ Et si manus tota excussa fuerit, solvat sol. 40 aut cum 12 medicus electus iuret.

(XI)

(1)¹⁸ Si quis alteri pedem truncaverit, solvat sol. 40. ²⁵

(2)¹⁹ Et si mancat, solvat sol. 20.

25 (3)²⁰ Et si foris villam ambulare potuerit et in campo suo cum stelzia²¹ ambulare
poterit, solvat sol. 25 aut cum 12^a medicus electus iuret.

(4)²² Si quis alteri articulum policem truncaverit, solvat sol. 6. ²⁶

(5) Si prima iunctura truncatus fuerit, solvat sol. 3.

(6) Si leto^b contigerit, solvat sol. 4. ²⁷

30 (7) Si servo, solvat sol. 3. ²⁸

(8)²³ Si alias articulus truncatus^c fuerit, solvat sol. 3. ²⁹

(X) P 12. a) III 12; cfr. X, 7 et Lex LVII, 47 sqq. b) sol. uat 12.

(XI) P 12. a) XXII fortasse corr. XII 12; cfr. V, 2; VI, 2; VIII, 2. b) fortasse corr. lito 12. c) ita 12.

1) Cfr. Lex LVII, 36. 2) Cfr. Lex LVII, 35. 3) Cfr. Lex LVII, 38. 4) Cfr. Lex LVII, 39. 5) Cfr.
Lex LVII, 42; Pactus leg. Sal. XXIX, 4. 6) Cfr. Lex LVII, 41; Pactus leg. Sal. XXIX, 5. 7) Cfr. Lex LVII, 45;
Pactus leg. Sal. XXIX, 6. 8) Cfr. Lex LVII, 44. 9) Cfr. Lex LVII, 43. 10) Cfr. Lex LVII, 48; Pactus
leg. Sal. XXIX, 7. 11) Cfr. Lex LVII, 47; 12) Cfr. Lex LVII, 51; Pactus leg. Sal. XXIX, 7. 13) Cfr. Lex
LVII, 50. 14) Cfr. Lex LVII, 52; Pactus leg. Sal. XXIX, 7. 15) Cfr. Lex LVII, 52. 16) Cfr. Lex LVII,
33. 34; Pactus leg. Sal. XXIX, 2. 17) Cfr. Pactus leg. Sal. XXIX, 3. 18) Cfr. Lex LVII, 66. 67; Pactus leg. Sal.
40 XXIX, 11. 19) Cfr. Pactus leg. Sal. XXIX, 10. 20) Cfr. Lex LVII, 62. 21) 'Stelze', gralla. 22) Cfr.
Lex LVII, 64; Pactus leg. Sal. XXIX, 4. 23) Cfr. Lex LVII, 65.

E cod. P:(XII)¹

II 30 Si quis mulier gravata
Lex 70 fuerit, et per facto alterius infans mortuos^a natus fuerit, aut si vivus natus fuerit et novem noctis non vivit², cui reputatum fuerit, 40 sol. componat.

E codd. A:

(XII)

Si qua^a mulier gravida^b fuerit, et per factum^c alterum^d infans natus mortuus^e fuerit, aut si^f vivus natus fuerit^g et^h novemⁱ noctes^k non^l vivit^m, cuiⁿ reputatum fuerit^o, 40 solidos solvat aut^p cum^q 12 medios^r electos^s iuret.

E codd. B:

(XII)

Si qua^a mulier gravida^c fuerit, et per factum alterius infans natus^d mortuus⁵ fuerit, aut^e si vivus natus fuerit et octo^f dies^g non vivet^h, cui inputatumⁱ fuerit, 40 solidos solvat aut cum duodecim mediis^k 10 electis^k iuret.

E cod. P:

(XIII)

II 31 (1)³ Si femina aliam stria aut erbaria clamaverit sive^a rixam, sive^b absente hoc dixit, solvat sol. 12. 15

32 (2)⁴ Si femina barone extra rixa subdulo clamaverit, solvat sol. 12 aut cum 12 medicus electus^c iuret maritus ipsius.

(XIV)

33 (1)⁵ Si quis alterius ingenuam de criminis seu stria aut herbaria sisit et eam priserit et ipsam in clita^a⁶ miserit, et ipsam cum 12 medicus^b electus aut cum spata tracta qui libet de parentes adunaverit^c, LXXX^d solid. componat. 20

34 (2) Si ancilla fuerit, 15 sol. componatur.

35 (3) Si in clita^e misa non fuerit et prisa et temptata fuerit, 40 sol. componat.

(4) Et si in clita^f misa non fuerit, sex sol. solvat.